

Głogów

POŻEGNANIE DOWÓDCY

W miniony poniedziałek w 5 Pomorskiej Brygadzie Artylerii Armat w Głogowie odbyło się przekazanie obowiązków przez dotychczasowego dowódcę pik. dypl. Andrzeja Marciniaka, który został awansowany na wyższe stanowisko w Wojsku Polskim, ppłk. dypl. Andrzejowi Truszczyńskiemu.

W uroczystości udział wzięli m.in. przedstawiciele Śląskiego Okręgu Wojskowego, dowódcy jełdnostek, władze administracyjno-samorządowe i zaproszeni goście. (Dab)

Gorzów

GAZ NA GRANICY

Do dramatycznego incydentu doszło w ostatni wtorek podczas kontroli celnej w pociągu relacji (Ciąg dalszy na str. 2)

Lubin

ZWIĄZEK „FIZYCZNYCH”

W Zakładach Górniczych „Lubin” powołany został komitet założeń nowego związku — Związku Zawodowego Pracowników Fizycznych. Poprzednio zarejestrowane zostały NSZZ „S”, Związek Zawodowy Górników, Związek Dozoru. Głównym organem związku jest nomen omen Piotr Mesjasz z oddziału G-3. Nowy związek otrzymał po mieszczeniu po byłej radzie pracowniczej wraz z telefonem. Nie wszyscy pracownicy są związkowcami. Jest więc szansa na powołanie kolejnych organizacji. Może więc zabraknąć pomieszczeń — oczywiście z telefonem. (Mid)

Zielona Góra

INAUGURACJA ROKU NA WSIŃZ.

Uroczystą inaugurację roku akademickiego na WSIŃZ, poprzedziła msza święta celebrowana przez ordynariusza gorzowskiego ks. biskupa Józefa Michalka w kościele Najświętszego Zbawiciela w Zielonej Górze.

W inauguracji roku akademickiego wziął udział wojewoda zielonogórski Jarosław Barańczak, który stwierdził, że uczelnia wpięła się w naukowy pejzaż Zielonej Góry i nie może być mowy o jej likwidacji. Na uroczystości wręczono pracownikom od znaczenia przyznane przez prezydenta RP Lecha Wałęsę. Wyróżniający się studenci zostali uhonorowani odznakami. (aj)

«Gorąca prośba» premiera

W związku z uchwaleniem przez Sejm ustawy o rewaloryzacji emerytur i rent, która oznacza znaczne zwiększenie obciążenia budżetu państwa niż to przewidywał projekt rządowy, premier Jan Krzysztof Bielecki skierował do marszałka Andrzeja Stelmachowskiego list, w którym prosił o spowodowanie, aby przy rozpatrywaniu tej ustawy w Senacie RP szczególnie wnikliwie rozważyć praktyczne możliwości jej realizacji.

Koszty rozwiązań przyjętych przez Sejm — zwraca uwagę premier — wyniosłyby w III kwartale br. ok. 8 bln zł, tj. o ponad 6 bln zł więcej niż przyjęto w skorygowanej ustawie budżetowej. Projekt rządowy zakładał wzrost wydatków z tego tytułu w całym przyszłym roku o ok. 13-14 bln zł, a ustawa uchwalona przez Sejm zwiększa te koszty dodatkowo o ok. 32 bln zł. (PAP)

Amerykianie muszą opuścić Filipiny

Prezydent Filipin, pani Corason Aquino oświadczyła wczoraj, że Stany Zjednoczone muszą wycofać wszystkie swe wojska z tego kraju w ciągu trzech lat. Pani Aquino przekazała ambasadzie amerykańskiej, iż jej rząd gotów jest do negocjacji w sprawie tego wycofania w zamian za co w tym okresie USA zwolnione byłoby z placenia czynszu za wynajem swych baz na Filipinach.

W ubiegłym miesiącu senat Filipin odrzucił wynegocjowane z Amerykanami porozumienie zezwalające USA na dzierżawę bazy morskiej Subic do roku 2002 za czynsz w wysokości 2,2 mld dolarów. (PAP)

Zielonogórska

PISMO CODZIENNE

Alpo..

GAZETA NOWA

Nr 193 (249) 91

3 października

600 zł

By zniszczyć dwa perony i zdemolować sześć wagonów wystarczyło kilkanaście minut. O tym, jak niebezpiecznych pasażerów wiezie międzynarodowy pociąg relacji Lipsk - Kraków, musiała wiedzieć policja niemiecka. Eskortowała ten skład od Berlina do granicy. W Forst zakończyła swoje zadanie, zawróciła do Berlina. Dlaczego nie uprzędkono strony polskiej? - na to pytanie nie znamy odpowiedzi.

Granda na zagańskim dworcu

Zagańska policja postawiła swoje oddziały na nogi w środku nocy, gdy tylko z Zar nadeszło alarmujące ostrzeżenie, że jadący do Zabrza na mecz „Górnicy Zabrze” - HSV Hamburg „Kibice” zachowują się od granicy bardzo agresywnie. Gdy o 2.50 nad ranem wczorajszego dnia międzynarodowy pociąg relacji Lipsk - Kraków wjeżdżał

na 3 peron dworca PKP w Zaganiu, do miasta ściągnięto już policyjne posiłki z Zar i Zielonej Góry. Na dworcu oddziały prewencji były ok. 3.10, zaraz po tym, jak obsługa pociągu odmówiła dalszego prowadzenia składu w takich warunkach, z takimi pasażerami. Dwa wagony były już zdemolowane, w przedziałach powyrwane

zagłówki i półeczki, podsuwane siedzenia, pozrywane zasłonki, korytarze zabrudzone wymiocinami. — Ten chuliński szal zaczął się w wagonie „Warsu” — mówi naczelnik Stacji Rejonowej PKP w Zaganiu, Stanisław Kordiak. — Gdy pociąg się zatrzymał, na trze

(Ciąg dalszy na str. 2)

Po decyzji Busha

„Dramatyczna odpowiedź” ZSRR

Radziecki minister spraw zagranicznych Boris Pankin oświadczył we wtorek w Nowym Jorku, że ZSRR udzielił na drastyczne cięcia w arsenał wojskowym zapowiedziane przez prezydenta George'a Busha „dramatycznej odpowiedzi” nie precyzując bliżej charakteru decyzji Moskwy.

Szef radzieckiej dyplomacji wyraził gotowość ZSRR do przedyskutowania sprawy całkowitego zaprzestania doświadczeń z bronią jądrową. Jak dotąd radziecki przywódca Michail Gorbaczow nie udzielił konkretnej odpowiedzi na propozycje rozbrojenia strony amerykańskiej zgłoszone przez prezydenta Busha w ub. piątek. (PAP)

Marsz protestacyjny «S»

Petycja do rządu

Okolo 200 osób uczestniczyło wczoraj w marszu protestacyjnym zorganizowanym przez Zarząd Regionu „Solidarność” w Gorzowie i zakładową „S” ZWCh „Stilon”.

Uczestnicy protestu wyruszyli spod głównej bramy Stilonu i udali się przed gmach UW. Tam o godzinie 14-tej rozpoczął się wiec pod hasłami protestu przeciwko polityce gospodarczej rządu i jej negatywnym skutkom. Do manifestujących wszedł wojewoda Wacław Niewiarowski, któremu została wręczona petycja do rządu RP. W jej treści zawieszono listy do jej przekazania rządowi. Po około 30 minutach manifestujący rozeszli się. W petycji protestujący domagają się:

- przedstawienia raportu o stanie państwa i województwa
- jasnego określenia kierunków polityki gospodarczej
- stworzenie absolwentom perspektyw zawodowych
- zwiększenia środków na przekwalifikowanie bezrobotnych
- stałych rewaloryzacji rent i emerytur
- zaprzestanie prywatyzacji „za wszelką cenę”

(Ciąg dalszy na str. 2)

Nie tylko Czarnobyl

Dopiero teraz nieco głośnieji mówi się w ZSRR o „prekursorach” tragedii w Czarnobylu, o katastrofie ekologicznej w Czelabinsku na Uralu, gdzie w 1937 roku doszło do tajemniczej eksplozji atomowej, a intensywnemu nadpromienianiu zostało wówczas poddanych ok. 400 tys. osób. Historia powtórzyła się w 1967 roku i w 1976.

Fakty te podaje Anatolij Karpow, arcymistrz szachowy ZSRR, prowadzący w USA i na forum ONZ aktywne kampanie na rzecz pomocy dla ofiar Czarnobyla. (PAP)

Wysoki do nieba

Lekarze jednego ze szpitali londyńskich leczą 27-letniego mieszkańca Dhaki (Bangladesz) Parimala Chandrę Barmana, który ma 251 centymetrów wzrostu i nadal rośnie. Wydawcy Księgi Rekordów Guinnessa zapowiedzieli już, że w przyszłorocznej edycji Barman zostanie zarejestrowany jako najwyższy żyjący człowiek świata. Będzie też odnotowany jako czwarty najwyższy człowiek świata w historii. Najwyższy dotychczas był Robert Wadlow z Illinois, który mierzył 271 cm. (PAP)

Dobre czasy dla fałszerzy?

W I półroczu br. policja ujawniła w całym kraju 1264 przypadki posługiwania się sfałszowanymi banknotami polskich pieniędzy oraz 3709 podrabionych dolarów USA — poinformował Cezary Woliński, rzecznik komendanta głównego policji.

Najczęściej jest podrabiany banknot o nominalnej wartości 1 mln zł — od maja do września br. policja wykryła 264 takich banknotów. Wśród zagrabionych środków płatniczych przedmiotem fałszerstw jest banknot stu dolarowy — w I półroczu odnotowano już 2397 takich przypadków. Na rozwój tego procederu złożyły się: zwiększona wymiana towa-

rowo-pieniężna z państwami Zachodu, możliwość swobodnego przywozu do Polski wysokiej klasy maszyn poligraficznych oraz brak kontroli nad ich wykorzystaniem. Jak poinformował C. Woliński, policja prowadzi czynności dochodzeniowo-śledcze dla wykrycia sprawców tych fałszerstw. (PAP)

Czwartek

TERESY, GERARDA, JANA, SIEROSŁAWA

Solenizantom i obchodzącym dziś urodziny życzymy wszystkiego najlepszego.

Stońce weszło dziś o 5.39 zajądzie o 17.10 Do końca roku pozostało 96 dni



Zachmurzenie duże. Przelotne opady deszczu. Wiatr słaby. Temperatura: min. 8 max. 16



Zielona Góra: PKO I, ul. Zeromskiego USD 11.200 - 11.400 DM 6.550 - 6.700
Gorzów Wlkp.: II Oddz. PKO USD 11.250 - 11.390 DM 6.570 - 6.690
Lubin: BAX USD 11.300 - 11.400 DM 6.600 - 6.700
Głogów: Kantor, ul. 1 Maja USD 11.250 - 11.500 DM 6.650 - 6.700

Art „B” ma nowego prezesa

Rada Banku Handlowo-Kredytowego SA w Katowicach powierzyła stanowisko prezesa Art „B” 35-letniemu Robertowi Rządcy.

Od 1989 roku jest on wiceprezsem zarządu Międzynarodowej Szkoły Zarządzania w Warszawie. Wcześniej pracował jako adiunkt na Uniwersytecie Warszawskim. W tej uczelni doktoryzował się w 1985 roku. Jest specjalistą m.in. od negocjacji. Przebywał, jako konsultant, na uniwersytetach w Tokio, Salzburgu i Harvardzie. (PAP)

Baran niezgody

Lansowane od lat przez ruch chłopski hasło „polski chłop wyżywi polski naród” sprawdziło się teraz z nawiązką. Nawiązka czeka w stodolach na skup, kwitczy w chlewniach, leży w polu w postaci ziemniaków. Popyt na żywność w kraju zmalał, wzrosła jej import. Zachód także boryka się z nadprodukcją, zagrożony głodem Wschód nie ma czym płacić. Polska wieś ubożeje.

Nadzieję na pewną poprawę sytuacji stwarza podjęta przez EWG decyzja o udzieleniu pomocy żywnościowej ZSRR. Żywność ma być kupowana w Czecho-Słowacji, na Węgrzech, w Polsce. W grę wchodzi co prawda suma niezbyt wielka, ale transakcja ta mogłaby stanowić początek torowania drogi naszej żywności na wschód, choćby poprzez umowy barterowe. (Ciąg dalszy na str. 2)

rozmowa NOWEJ

Z rektorem Wyższej Szkoły Inżynierskiej, prof. Marianem Miłkiem

- Ilu studentów rozpoczyna nowy rok akademicki na zielonogórskiej WSI?
- W lipcu odbyła się pierwsza tura egzaminów wstępnych - wówczas przyjęliśmy ok. 100 studentów więcej aniżeli w zeszłym roku. Uwzględniając jednak rosnące bezrobocie wśród absolwentów szkół średnich, postanowiliśmy dokonać drugiego naboru - 17 i 18 września odbyła się druga tura egzaminów wstępnych. Na pierwszym roku w wyniku naboru pierwszej i drugiej tury będzie studiowało 528 studentów. Uczelnia może jednak kształcić większą niż dotychczas liczbę osób.
- Statystyki podają, że bezrobocie rośnie również wśród absolwentów szkół wyższych. Czy w tej sytuacji dokonywanie dodatkowego naboru nie jest tworzeniem sztucznej przechwalni?
- To fakt, przyjmując większą liczbę studentów stwarzamy im możliwość przeczekania tego trudnego okresu, ale przede wszystkim zdobycia wiedzy, która - jestem o tym głęboko przekonany - będzie im bardzo potrzebna za kilka lat. Jakże mieliby inne wyjście - zasilek dla bezrobotnych lub handel uliczny. Mamy pełną świadomość, że musimy stworzyć takie warunki, w których przygotowujemy ich do życia i pracy w normalnej sytuacji, która za 5 lat stanie się faktem.

(ciąg dalszy na str. 4)



Gorbaczow podziękował Kohlowi

MOSKWA. W związku z zbliżającą się pierwszą rocznicą zjednoczenia Niemiec radziecki prezydent Michaił Gorbaczow przeprowadził wczoraj dwudziestominutową rozmowę z kanclerzem Niemiec Helmutem Kohlem.

Dla kogo pracowali inspektorzy ONZ?

NOWY JORK. Informacje zebrane przez inspektorów ONZ, przebywających z misją w Iraku powinny być najpierw przedstawione Organizacji Narodów Zjednoczonych, a dopiero później dostarczone do Waszyngtonu — oświadczył rzecznik ONZ Francois Giulan.

Zmiany w rumuńskim rządzie

BUKARESZT. Nowy premier Rumunii Teodor Stolojan rozpoczął wczoraj poszukiwania ministrów do swego gabinetu i oświadczył, że sprawą najważniejszą jest jego zdaniem uzdrowienie zubożałego gospodarstwa.

Syria chce odzyskać Wzgórze Golan

NOWY JORK. Syria gotowa jest przystąpić do „batalii o pokój” na Bliskim Wschodzie, ale nie może być mowy o jakimkolwiek kompromisie co do dalszych losów okupowanych przez Izrael Wzgórz Golan, które muszą powrócić do Syrii — oświadczył wczoraj na forum ONZ szef syryjskiej dyplomacji, Faruk Szara.

Strajk w Komisji Europejskiej EWG

BRUKSELA. Większość z 14.500 urzędników Komisji Europejskiej w Brukseli uczestniczy od wczoraj w 48-godzinnym strajku, zorganizowanym dla poparcia ich roszczeń płacowych.

Również pracownicy Parlamentu Europejskiego mają przystąpić do 48-godzinnego strajku.

Bałtowie stworzą unię celną

RYGA. Jeszcze do końca bieżącego roku kierownictwa Łotwy, Litwy i Estonii podpiszą dokumenty o utworzeniu Bałtyckiej Unii Celnej. Oznacza to, że w niedalekiej przyszłości posterunki celne przeniesione zostaną na zewnętrzną granicę krajów bałtyckich, zaś między nimi usunięte będą wszelkie przeszkody dla swobodnego ruchu ludzi, towarów i kapitału.

Korea Płd. bez broni jądrowej?

SEUL. Korea Płd. rozważa przyłączenie się do grona państw wolnych od broni jądrowej, gdy tylko USA zakończą usuwanie arsenału atomowego z tej terytorium. Prezydent Bush zapowiedział niedawno podjęcie działań w tym kierunku.

Japonia pomoże ZSRR

TOKIO. Rząd japoński podjął decyzję o udzieleniu Związkowi Radzieckiemu dodatkowej pomocy humanitarnej w wys. 100 mln dol., która może być wykorzystana do modernizacji systemu przechowywania, przerobu i rozdzielania żywności.

Kolejne ofiary walk w Osetii

MOSKWA. 12 osób rannych, w tym kobiety i dzieci, poważnie uszkodzone domy i budynki użyteczności publicznej w Cchinwali — taki był skutek ostrzału miasta prowadzonego podczas minionej doby przez stronę gruzińską z trzech pobliskich wiosek, które nie znajdują się w strefie obowiązywania stanu wyjątkowego.

Borys Pankin przybył do CSRF

PRAGA. Do Pragi przybył wczoraj b. ambasador ZSRR w CSRF, minister spraw zagranicznych ZSRR Borys Pankin. Pankin i jego czechosłowacki kolega Jiří Dienstbier podpisali układ o dobrym sąsiedztwie, przyjacieli i wzajemnej pomocy między CSRF i ZSRR.

W Kozłoduju będą głodować

SOFIA. „Cywilna grupa samoobrony przeciwko wypadkom jądrowym” zagroziła, że od najbliższego poniedziałku przystąpi do strajku głodowego, by wymóc zamknięcie elektrowni atomowej w Kozłoduju w Bułgarii.

Petycja do rządu

(Ciąg dalszy ze str. 1) — większego interwencjonizmu ze strony państwa. Nie uwzględnienie przez rząd od czuć i nastrojów społecznych powoduje narastanie powszechnego niezadowolenia, co w konsekwencji może spowodować załamanie się całego procesu reform gospodarczych i politycznych — kończą autorzy petycji. (Jas)

Święto RFN

Kosztowne zjednoczenie

Kanclerz Helmut Kohl we wczorajszym wywiadzie dla rozgłośni Deutsche Welle stwierdził, że zjednoczenie Niemiec skomplikowało niemiecką politykę zagraniczną. Za granicą daje się jeszcze zauważyć pewien niesmak wywołany zjednoczeniem. Zmienił się bowiem przez to stosunkowo wyważony uprzednio układ sił w Europie. Z tego względu Niemcy nie mogą przestać na zjednoczeniu swojego kraju, lecz ich obowiązkiem jest działanie na rzecz zjednoczenia europejskiego.

Dalej kanclerz stwierdził, że działania podjęte w Związku Radzieckim i Europie Wschodniej są niezbędne dla pokoju i wolności. Jednak poczynione do tej pory przez rząd federalny obietnice doszły już do „granicy obciążenia”. Dodatkowe świadczenia muszą być dokonywane wspólnie przez cały świat zachodni, łącznie z Japonią i USA — oznajmił kanclerz.

Z okazji przypadającego dzisiaj święta narodowego Republiki Federalnej Niemiec, prezydent Lech Wałęsa przesłał depeszę gratulacyjną do prezydenta RFN Richarda von Weizsäckera. (PAP)

Z ostatniej chwili

W meczu piłkarskiego Pucharu Zdobywców Pucharów, szkocki zespół Motherwell pokonał GKS Katowice 3:1, ale do dalszej rundy awansowała drużyna katowicka, która w pierwszym meczu wygrała 2:0.

Chorwacja atakowana...

(Ciąg dalszy ze str. 1) Do gwałtownych starć doszło wczoraj we wschodniej, południowej, zachodniej i centralnej Chorwacji. Są to najkrwawsze walki od czasu ogłoszenia przez Chorwację niepodległości 25 czerwca br.

Haiti po zamachu stanu

Wojsko broni pozycji

Wojskowi zawładnęli stolicą Haiti. Jednocześnie przywódca zamachowców, który obalili prezydent Jean-Bertranda Aristide, twierdzi, że było to konieczne dla powstrzymania „uczniwa dyktatora”.

Podaje się liczbę ponad 100 osób, które poniosły śmierć w poniedziałek z rak zamachowców generala Raoula Cedrasa. Aristide nadal po przybyciu do Wenezueli pełni namietność apele do swoich rodaków ostrzegając ich przed groźącym rozlewem krwi. Zwrócił się o pomoc zbrojną Organizacji Narodów Zjednoczonych, aby przywrócić na Haiti demokrację. Podkreślał, że sami Haitińczycy nie są w stanie przeciwstawić się wojsku.

Bilety lotnicze w ZSRR tylko za dewizy

Ambasada polska w Moskwie uprzedza turystów udających się do Związku Radzieckiego, że bilety lotnicze na liniach wewnętrznych w ZSRR cudzoziemcy mogą kupić wyłącznie za dewizy. Dotyczy to również uczestników wycieczek zorganizowanych

Granda na zagańskim dworcu

(Ciąg dalszy ze str. 1) ci i piąty peron zaczęły lecieć z okien butelki, puszki po napojach. Stłuczono szyby w biurze dyżurnego ruchu peronu trzeciego. Niektórzy z tych „pasażerów” wyskoczyli na perony, rzucali petardy, celowali butelkami w lampy oświetlenia, dwie z nich zniszczone, podobnie jak lawkę peronową. Jak długo pracując na kole, takiego wandalizmu nie widziałem. Owszem, druzyny konduktorskie niejednokrotnie miały problemy, szczególnie po otwarciu granicy, z niektórymi pasażerami, ale nigdy w takiej skali. To, co zdołał zrobić z dworca i sześciu wagonów (w tym pięciu na leżących do kolei niemieckich) 160-osobowa grupa, zdarzyło się po raz pierwszy. Strach pomyśleć, co by było, gdyby pozwolono im dojechać do Legnicy, Wrocławia, czy Opola, gdzie na ten pociąg czekali kilście Polaków...

Zatrzymano ok. 160 chuliganów, w tym dwie kobiety. Wszyscy okazali się obywatelami niemieckimi, większość to mieszkańcy Hamburga. Wszyscy jechali do Zabrza na mecz.

Po wylegitymowaniu ich, okazało się, że część posługuje się stażymi paszportami, wydanymi jeszcze przez Niemiecką Republikę Demokratyczną, część zaś w ogóle nie ma przy sobie paszportów, a jedynie legitymacje uczelniane

Prezydent Lech Wałęsa przyjął wczoraj w Belwederze przebywającą w Polsce z trzydniową nieoficjalną wizytą Margaret Thatcher. To była bardzo pobudzająca, bardzo stymulująca rozmowa — powie dzielnicy po spotkaniu dziennikarzom b. premier W. Brytanii. „Oboje, zarówno pan prezydent, jak i ja — dała — daliśmy do tego samego celu: jest to problem przejścia od komunizmu, od centralnie planowanej gospodarki do tego rodzaju gospodarki, która jest w krajach zachodnich”.

Także wczoraj b. premier złożyła wizytę w sekretariacie Episkopatu Polski. Rozmawiała z sekretarzem generalnym konferencji Episkopatu Polski abp. Bronisławem Dąbrowskim i jego zastępcą bp. Alojzym Orszulikiem. (PAP)

Thatcher u Wałęsy

Pobudzająca rozmowa

Prezydent Lech Wałęsa przyjął wczoraj w Belwederze przebywającą w Polsce z trzydniową nieoficjalną wizytą Margaret Thatcher. To była bardzo pobudzająca, bardzo stymulująca rozmowa — powie dzielnicy po spotkaniu dziennikarzom b. premier W. Brytanii. „Oboje, zarówno pan prezydent, jak i ja — dała — daliśmy do tego samego celu: jest to problem przejścia od komunizmu, od centralnie planowanej gospodarki do tego rodzaju gospodarki, która jest w krajach zachodnich”.

Także wczoraj b. premier złożyła wizytę w sekretariacie Episkopatu Polski. Rozmawiała z sekretarzem generalnym konferencji Episkopatu Polski abp. Bronisławem Dąbrowskim i jego zastępcą bp. Alojzym Orszulikiem. (PAP)

Gaz na granicy

Berlin — Moskwa. Kiedy na dworcach w Kunowicach polscy celnicy weszli do przedziału aby wypelnic swoje obowiązki, znajdujący się w nim dwaj obywatele Ghany sprzeciwili się przeprowadzeniu kontroli. Celnicy poprosili więc o pomoc policjantów, a wtedy młodzi Afrykanie, studiujący w Moskwie, zagrozili użyciem... noży myśliwskich. Pertrakcja trwała 1,5 godziny, a kiedy ten czas upłynął — funkcjonariusze policji przystąpili do akcji. Przy pomocy miotaczy gazu oboje władni opornych podróżnych i celnicy mogli ustalić, że usiłovali oni przemycić przez granicę towar wartości około 70 mln zł — głównie odzież: bluzki, majtki itp. Zostali zatrzymani, a postępowanie w tej sprawie prowadził prokuratura w Ślubicach. (Jana)

Rolnicy przerwali głodówkę

Protestujący w Zamościu rolnicy przerwali prowadzoną od dwóch tygodni głodówkę, co jest efektem wstępnego porozumienia zawartego w wyniku wtorkowych rozmów z delegacją Ministerstwa Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej.

Zasadnicze rozmowy, w sprawach będących przedmiotem sporu, między protestującymi od 19 sierpnia rolnikami a stroną rządową, mają odbyć się 10 bm. w Warszawie.

W oczekiwaniu na pomyślne dla siebie rozwiązanie spraw dotyczących zadłużenia, uwzględniające za razem finansowe możliwości państwa — rolnicy złączyli formy protestu. Jak poinformował korespondenta PAP przewodniczący komitetu protestacyjnego Ryszard Jarosiński — nie znikną jeszcze sprzed zamostkiego Urzędu Wojewódzkiego chłopskie namioty. Do czasu ostatecznych rozmów utrzymywane będzie pogotowie strajkowe. Wczoraj rano w namiotach „dyżuruowało” ok. 20 rolników z woj. zamostkiego. (PAP)

Baran niezgody

(Ciąg dalszy ze str. 1)

EWG podjęła także decyzję o otwarciu swego rynku dla wotoliny i baraniny z niektórych państw Europy Wschodniej. „Import wotoliny ze Wschodu to śmierć dla naszego rolnictwa” — wolały rolnicy francuscy na ulicach Paryża. I trudno mieć do nich o to pretensje. Polscy rolnicy także swojego czasu trenowali rzut młotem.

Chcemy bratać się z Europą. Wejście do EWG wydaje się nam czasem lekarstwem na wszystkie nasze bolączki. Nie pamiętamy o tym, że proces gospodarczej integracji Europy był powolny, a dołączanie do Wspólnoty Gospodarczej np. Grecji czy Hiszpanii trwało długo i było dla obu tych państw dość bolesne. Polityka rolna nadal stanowi główny problem i źródło sporów w EWG. Rolnictwo jest chronione i dotowane, wyznacza się limity produkcji. Liczenie na to, że uda się nam zalać zachodnią Europę polską tanią żywnością zakrawa na naiwność. Trudno oczekiwać, by w imię pomocy dla „bohaterkiej Polski” rządy państw zachodnio-europejskich pozwoliły na osłabienie własnego rolnictwa.

Mówimy często: Zachód musi nam pomóc. To prawda, że bez wplywu kapitału i rozwoju handlowych kontaktów ze światem podniesienia i upadku naszej gospodarki są niekie. Tylko, że Zachód wcale nam pomóc nie musi — on może. Może pomóc, by nie mieć zaraz za swoimi drzwiami rozbuchanych gospodarczo, politycznie i społecznie państw postkomunistycznych. Może pomóc, by nie zalała go fala zarobkowej emigracji. Może pomóc, by stworzył dla własnej gospodarki nowe rynki zbytu. Może pomóc, ale granicę stanowi tutaj ochrona własnej stabilności gospodarczej. Ekonomia nie jest działalnością charytatywną. Nie filantropi, lecz politycy i ekonomiści podpisują umowy. Współuczucie nie stanowi elementu ekonomicznej kalkulacji. Argument, że „my pierusi zburzyliśmy komunizm”, nie ma żadnego, poza moralnym, znaczenia.

Szanse liczące się pomocy gospodarczej mają państwa lub regiony, leżące w sferze żywotnych interesów któregoś z finansowych gigantów — za przykład niech posłuży Izrael, otrzymujący ogromną pomoc z USA. Polska nie jest w tej szczęśliwej sytuacji. To paradoks, ale demokratyczne przemiany w ZSRR wydają się nam nie służyć. Gdyby nie one, mielibyśmy szanse pełnić rolę „przedmurza demokracji”, co pociągnęłoby może za sobą profity ekonomiczne. A tak pozostaje nam szukanie dróg i metod eksportu na Wschód zarówno niekonkurencyjnych na rynkach zachodnich wyrobów przemysłowych, jak i produktów rolnych.

Nic w tym dziwnego, że francuscy chłopcy protestują przeciwko naszej baraninie. Etos walki o demokrację nie jest żadnym ekonomicznym argumentem. Konflikty między dążącymi integracyjnymi a narodowymi interesami będą dawały o sobie znać jeszcze długo. W ostatecznym rozrachunku podstawę polityki i tak stanowi dobro każdego z państw.

GAZETA NOWA

REDAGUJE KOLEGIUM Redaktor naczelny — Andrzej Buck; zastępcy redaktora naczelnego — Konrad Stankiewicz i Mieczysław Więckiewicz; sekretarz redakcji — Maciej Szafrański; zastępcy sekretarza redakcji — Janusz Ampulski i Andrzej Gajda; Redakcja: Zielona Góra al. Niepodległości 22 I piętro tel 710-71, fax 722-53 redakcja nocna telefon 39 13 telex 942253; Górzów ul. Chrobrego 31 telefon 228-25, 271-49; Głogów al. Świerczewskiego 11 tel/fax 33-29-11; Lubin ul. Armii Czerwonej 1 tel/fax 42-62-15 Biuro Ogłoszeń: Zielona Góra al. Niepodległości 22 I piętro Górzów Głogów i Lubin w sieć drabek redakcji oraz oddziałach Gromady i agentach. Ogłoszenia są przyjmowane również telefaksem 666-22 Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń nie wyciera nie zamówionych tekstów zdjęć i rysunków zastrzega sobie prawo skracania otrzymywanych materiałów i zmian ich tytułów Wydawca ALPO s.c. Zielona Góra, ul. Kręta 1 Prenumerata — zgłoszenia przyjmuje Przedsiębiorstwo Kolportażowo-Handlowe „Ruch” w Warszawie Zakład Kolportażu i Handlu w Zielonej Górze oraz dołyce Druki: „Poligraf” Zielona Góra ul. Reja 5 Nr indeksu 353738

Kommu władzę?

■ Andrzej Cudak

Kaczyński, Mazowiecki, Kwaśniewski i Miller, Chrzanowski, Krzaklewski — liderzy głównych sił ubiegających się o mandaty w zbliżających się wyborach odwiedzili gremialnie w ostatnich tygodniach Ziemię Lubuską. Tak jakby właśnie tutaj decydować miał się kształt przyszłego parlamentu. Była okazja, by porównać programy, a także u źródła dowiedzieć się o koncepcje przyszłego kształtu władzy, bądź nawet o skład "gabinetów cieni". Te ostatnie — wbrew pozorom — nie są tylko dzieleniem "skóry na niedźwiedziu", ale dla wyborców ważną bo "personalną" wskazówką określającą kierunek ku któremu zmierza dane ugrupowanie.

Jana Olszewskiego — widziałoby kandydatem na premiera Porozumienia Centrum po ewentualnym wygraniu zbliżających się wyborów — poinformował prezes tej partii, minister stanu Jarosław Kaczyński podczas spotkania przedwyborczego w Gorzowie. Pytany dlaczego sam nie objąłby tej funkcji stwierdził:

— Uważam, że Olszewski byłby lepiej odebranym premierem niż ja (...). Olszewski jest politykiem bardzo solennym, panem po sześćdziesiątce. Ja jestem raczej odbierany jako człowiek, który jest od zmian, od niepokoju, od jakichś kampanii. Olszewski jest człowiekiem wielkiego autorytetu. Sądzę, że potrafi bardzo szybko zdobyć zaufanie i w ten proces gwałtownych zmian, który w Polsce jest konieczny, wprowadzić czynnik uspokojenia.

Jako dobrego kandydata na ministra finansów wymienił J. Kaczyński

prof. Winięckiego — obecnie wiceprezesa Europejskiego Banku Rozwoju w Londynie. Uznał go za najwybitniejszego polskiego specjalistę od finansów, a przy tym praktyka, który nie jest dogmatykiem i wie "że głównym celem każdej gospodarki — a więc szczególnie tak słabej i niskoproduktywnej jak nasza — jest rozwój".

— Gdy Mazowiecki mówił, że ukształtujemy cele strategiczne w postaci równowagi rynkowej i opanowania hiperinflacji itd. to się mylił — dodał prezes PC. Sens strategiczny jest tylko jeden: rozwój. Po to jest cała działalność gospodarcza, żeby ludziom było coraz lepiej. Uzyskanie tego celu jest podstawą działania takich ludzi jak Winięcki. Czasem mi się wydaje, że Balcerowicz cele pośrednie traktuje jako podstawowe, zasadnicze i to jego błąd.

Gdy po zakończeniu tego gorzowskiego spotkania zapytałem Jarosława Kaczyńskiego o dalsze kandydaty PC jeśli przyszło Porozumieniu formować rząd odpowiedział:

— Sądzę, że nie zaskoczy nazwisko Głapińskiego jako jednej z głównych osób od spraw gospodarczych. Pozycja jego byłaby w rządzie kluczowa. To samo można powiedzieć o panu Eysymencie. Dobrymi ekonomistami, którzy powinni zająć w tej sferze jakieś ważne stanowiska są też — będący już w tej chwili wiceministrami — Diakonow i Zdrałka. Będziemy przy tym w sprawach ekonomicznych otwarci, nie kierując się tu żadnym kluczem partyjnym. W sferze dotyczącej

bezpieczeństwa państwa sądzę, że pewne kwalifikacje nabył mój brat. Sądzimy, że można byłoby zaproponować któremuś z naszych prawników — nie chciałbym tu wymieniać nazwisk — ministerstwo sprawiedliwości (ale musiałby to być twardy prawnik, gotów do ostrej walki z przestępczością) i MSW. Na ministerstwo pracy i spraw społecznych moglibyśmy zaproponować panią Liszcz, która zajmuje się dziś tymi sprawami w Urzędzie Prezydenta. Przyznaję, że jest jedno ministerstwo, na które nie mamy kandydata (choć jest osoba, która być może by była) — to jest ministerstwo spraw zagranicznych. Oczywiście jest pewne zastrzeżenie: pan mnie pytał w ten sposób, jak gdybym zupełnie poważnie uważał, że możemy w tej chwili zorganizować cały rząd. Oczywiście nie ma takiej możliwości.

To samo pytanie — o "gabinet cieni" — miałem okazję zadać dzień później (22 września) Tadeuszowi Mazowieckiemu — liderowi Unii Demokratycznej, który miał przedwyborcze spotkanie w Zielonej Górze. Ten jednak stanowczo uchylił się w tej sprawie od odpowiedzi, stwierdzając:

— Uczynimy to w odpowiednim czasie.

Co jednak charakterystyczne dla Unii Demokratycznej — w odróżnieniu od PC i ZChN (Wyborczej Akcji Katolickiej), a także SdRP, to chyba tylko ona — mimo przecież przegrania prezydenckich wyborów — broń w gruncie rzeczy podstawowej linii polityki gospodarczej rządu.

Owszem Tadeusz Mazowiecki prezentując politykę tzw. "drugiego kroku" (z którą Unia idzie do wyborów) uznawał za konieczne korekty zmierzające do pobudzenia przemysłu, ale na pierwszym miejscu nadal stawiał działania antyinflacyjne.

Program społeczno-gospodarczy SdRP i Bloku Lewicy Demokratycznej, który przedstawił w Gorzowie najpierw Leszek Miller — Sekretarz Generalny SdRP, a później jej przewodniczący — Aleksander Kwaśniewski zdecydowanie stawia na walkę z recesją, sprzeciwiając się pogarszaniu się sytuacji przedsiębiorstw przemysłowych, które muszą dźwigać ciężar budżetu i gospodarki. Socjaldemokracja występuje w interesie "ludzi pracy najmniejszej" twierdząc, że jej propozycje są alternatywne wobec "programu Balcerowicza". Skoro tak — ciekawym jest kogo zaproponowałaby, gdyby jej przypadło formułować rząd?

— Rozmawianie o "gabiniecie cieni" jest trochę dzieleniem "skóry na niedźwiedziu", powiedział Aleksander Kwaśniewski podczas spotkania w Gorzowie. — Wybory są bowiem przed nami i można sądzić, że w Sejmie będzie tworzyć się koalicja rządowa, która przedstawi skład gabinetu. A więc żadnych nazwisk "gabinetu cieni" SdRP ani Sojuszu Lewicy Demokratycznej nie przedstawiam. Ale chcę zapewnić, że na listach wyborczych naszego sojuszu są ludzie kompetentni, którzy taką rolę mogliby podjąć. Są ekonomiści obecni tu Marek Borowski — współtwórca programu społeczno-

gospodarczego, we Wrocławiu prof. Józef Kaleta, Marek Mazurkiewicz, poseł Wiesław Kaczmarek — zdolny manager. Mamy świetnych prawników jak Janusz Szymański kandydujący w Białymstoku. Znaczący problematyki międzynarodowej — Jerzego Wiatra w Warszawie, Longin Pastusiak kandydujący w Gdańsku. Wybitnych ludzi kultury — prof. Aleksander Krawczuk kandydujący w Krakowie, prof. Józef Lipiec w Nowym Sączu. No i w końcu polityków także doświadczonych jak Włodzimierz Cimoszewicz kandydujący w Białymstoku, Leszek Miller — w Łodzi, ja w Warszawie. Parlamentaryzmem jak Józef Oleksy, który kandyduje w Białej Podlaskiej, Izabela Sierakowska w Lublinie, Sławomir Wiatr w Gliwicach. Wymieniam te nazwiska by udowodnić, że na naszych listach są ludzie kompetentni z doświadczeniem, którzy poradzą sobie zarówno w Sejmie, jak i — gdyby przyszła pora by wspomóc koalicyjny rząd — to również mamy odpowiednich ludzi, którzy dadzą sobie radę.

Wyborcza Akcja Katolicka, w której dominującą rolę odgrywa Zjednoczenie Chrześcijańsko-Narodowe została "zepchnięta" daleko na prawo przez Porozumienie Centrum, gdy odrzuciło ono możliwość utworzenia wspólnej koalicji. Różni je ponoć (?) bardziej świecki stosunek PC (jego zdaniem) do Kościoła, a także stosunek do tzw. spraw narodowych. Programy gospodarcze obu ugrupowań leżą jednak blisko siebie.

ciąg dalszy na str. 7



Trzebiel

XVI w.

Jedno z najstarszych miast na Dolnych Łużycach, wymieniane w dokumentach jako miasto w 1301 roku. Już w XIII wieku miejscowość była własnością rodziny rycerskiej von Fleburg. W XIV wieku Trzebiel był własnością rodziny von Biberstein, ówczesnych właścicieli Zar. Przez ponad sto lat z krótkimi przerwami Bibersteinowie władali miastem. W czasach ich rządów ustalony został herb miasta. Zgodnie ze zwyczajem dość często stosowanym w przypadku miast prywatnych, a takim był Bibersteinowie najczęściej herb rodzinny właścicieli. W ten sposób herbem miasta został herb Bibersteinów, w złotym (złoty) polu herbowa czwórka róg jelenia. Taki wzór herbu widniał na wszystkich pieczęciach miejskich. Pomimo, iż po roku 1511 wielokrotnie zmieniali się właściciele miasta przez cały czas w herbie miejskim widniał gołobłoc Bibersteinów. Na najstarszej znanej pieczęci miasta z XVI wieku — tarczy z godłem Bibersteinów, umieszczona była pod gotyckim szczytem. Na późniejszych pieczęciach z końca XVI i XIX wieku, pod tarczą herbowa umieszczony był tak jak na pieczęciach rycerskich hełm z labrami, a ponad nim w tzw. klejnocie herbu powtórzony został wzór herbu gołobłoc.

Na niektórych pocztówkach drukowanych przed wojną herb miasta przedstawiany był w błękitnym polu, a róg jelenia był złotej barwy. Nie znajduje to jednak uzasadnienia, gdyż Bibersteinowie z tej linii, która była właścicielem miasta pieczętowała się czerwonym rógiem w złotym polu. Identyfikacja herbu ma zresztą inne miasto, będące w przeszłości własnością tej rodziny — położony już po drugiej stronie Nysy Forst

Wojciech Strzyżewski



Leknica — powrót z siatkami do niemieckich domów
Fot. Marek Woźniak

Policja prosi o pomoc

Komenda Rejonowa Policji, prowadząc dochodzenie w sprawie napadów rabunkowych dokonywanych w Zielonej Górze w tym roku, zwraca się za naszym pośrednictwem do niżej wymienionych poszkodowanych, z prośbą o osobisty lub telefoniczny kontakt. Prośbę tę kieruje się do: — mężczyzny, któremu na przełomie czerwca i lipca br. przy sklepie "Hermes" w Zielonej Górze zabrano w godzinach wieczornych pieniądze; — kobiety i mężczyzny, którym w lipcu br. na ul. Chopina w Zielonej Górze zrabowano w godzinach wieczornych pieniądze oraz dwa

pięściorki (w tym jeden z oczkiem). Poszkodowani szli najprawdopodobniej na dworzec PKP; — mężczyzny, któremu w lipcu br. w rejonie ulic Chrobrego — Bankowa w Zielonej Górze odebrano torbę reklamową, z zawartością trzech butelek wina i dwóch paczek papierosów.

We wszystkich przypadkach napastników było dwóch i używali oni siły. Wymienionych poszkodowanych prosi się o kontakt z KRP w Zielonej Górze, ul. Partyzantów 40, pokój nr 19 lub 23, telefon nr 61616 wewn. 320 lub 605, w godzinach 8-15.

(eska)

Co przeszkadza budownictwu mieszkaniowemu?

Spółdzielnia Mieszkaniowa w Żarach przekazała w tym roku do użytku 85-mieszkaniowy budynek, zaległy z ubiegłego roku. W trakcie budowy znajdował się jeszcze jeden obiekt na 45 mieszkań, również z ubiegłorocznego planu. Budynek ten zostanie przekazany lokatorom w pierwszym kwartale 1992 roku.

"Rok ten nie jest dla nas łatwy — mówi prezes Spółdzielni Mieszkaniowej Stanisław Przybylski. — Wprawdzie koszty eksploatacji mamy stosunkowo niskie, bo czynsz za M-4 wynosi w zależności od liczby lokatorów od 150 tys. do 300 tys. złotych, ale nie zacczynamy budować nic nowego w związku z brakiem jasnych zasad kredytowania i udzielania pożyczek dla członków, którzy oczekują na mieszkania. Otóż, żeby więcej budować członkowie spółdzielni powinni mieć odpowiednią ilość środków. Tymczasem ani bank nie udziela na ten cel kredytów, ani ludzie nie mają pieniędzy."

Praktycznie wstęp w poczet członków spółdzielni jest zamknięty. Jak wiadomo, w całym kraju od 1983 roku żadna spółdzielnia nie przyjmuje już kandydatów. W Żarach w 1989 roku przyjęto na listę członków około 700 osób. Obecnie spółdzielnia ma ponad 900 członków. W eksploatacji znajduje się około dwa i pół tysiąca mieszkań o łącznej powierzchni użytkowej 120 tysięcy metrów kwadratowych.

Wybudowanie 3-pokojowego mieszkania kosztuje obecnie około 150 mln złotych. Nie każdego stać na taki wydatek. "Wszystko wskazuje na to, że nowy rok będzie również trudny dla spółdzielczego budownictwa mieszkaniowego — mówi Stanisław Przybylski. — Mam nadzieję, że ustalone zostaną jasne zasady kredytowania i udzielania pożyczek, co ożywi budownictwo, na które czekają nasi członkowie"

(ZR)



Zygmunt Trziszka

Zdecydować się na kandydowanie? — trzeba być strażnikiem a może człowiekiem, który eksperymentuje na samym sobie. Jest jednak taka potoczna przypowieść, że pisarz dawniej będąc sumieniem społecznym został sprowadzony do roli — co najwyżej — sejsmografu, który zapowiada nadciągające trzęsienie społeczne. Wszyscy dookoła "kraczą", że rzeczywistość zanosi się na "wzmrożone tektoniczne działania". Czy w takiej sytuacji pisarz może przydać się na coś wśród deputatów — posłów do izby niższej przeciw. Nie chcę przecież być politykiem, chcę — najwyżej reprezentować w Wysokiej Izbie polską inteligencję skazaną na "rozmycie". Że tak jest w rzeczywistości — mówią wszyscy. Udecy zapowiadają nawet, że inteligencja to klasa umarła, to wprost truchło, którą zastąpi u liberałów klasa średnia. Pewien reprezentant napisał niedawno, że z winy obecnego kontraktowego Sejmu środowiska twórcze zostały wprost sprzedane. Pisarze, malarze, dziennikarze potracili możliwość nie tylko pracy, ale wręcz egzystowania. W tej sytuacji, odzwyczajając na własnej skórze krach kulturowy nie odmówił kandydowania do Sejmu, który w wymienionych wyżej sprawach powie swoje — no pasaram — nie pozwalam. Jestem tużeszy, bo niczym chłop kresowy zabrałem właśnie z tych zachodnich kresów — swojej drugiej Ojcowizny garstkę piachu do woreczka. Zabrałem tę wewnętrzną ziemię na księżycowy Ursynów, gdzie zmagam się z demonem beznadszności. Proszę wybaczyć, że brzmi to wszystko niczym wyznanie pod Ścianą Placzu, ale taka jest prawda i nie będę mówił co okazjonalnego. W tej sytuacji niczym Jan bez ziemi chcę bronić wydzierż-

wionych, szukających zakorzenienia w Nowym Świecie.

O prawa obywatelskie ludzi pracy

"Solidarność Pracy" obecnej polityce Rządu i ugrupowań politycznej prawicy mówi stop! Polityka ta godzi i w Państwo i w Społeczeństwo.

Państwo nie ma możliwości wykonywania swoich podstawowych funkcji, a społeczeństwo ubożeje z dnia na dzień i traci jednocześnie swoją podmiotowość. W najtrudniejszej sytuacji znajdują się ludzie utrzymujący się z własnej pracy, niezależnie od tego do jakiej warstwy należą, czy to inteligencji, czy to robotników, czy rolników. Wraz z obniżaniem stopy życiowej idzie utrata podmiotowości. Przejawem tego faktu jest ograniczenie znaczenia samorządów pracowniczych jak i równoczesne zaniedbanie wydawania aktów wykonawczych regulujących pracę samorządów terytorialnych, a w szczególności brak aktów prawnych dotyczących dochodów samorządów lokalnych. Dotychczasowe postępowanie Rządu wskazuje, że jego celem jest ubezwłasnowolnienie społeczeństwa, a ugrupowania sprawujące władzę dążą do pozbawienia obywateli i na przyszłość ich praw. Dowodzi tego próba uzyskania pełnomocnictw do wydawania aktów prawnych z mocą ustawy co w praktyce oznaczałoby pozbawienie społeczeństwa możliwości kontroli nad władzą wykonawczą. Dałoby to rządowi wyjątkowy komfort sprawowania władz bez ingerencji społeczeństwa, a można założyć, że i wbrew społeczeństwu.

Opowiadam się za konsekwentnym upodmiotowieniem społeczeństwa, które powinno uzyskać nie tylko realne prawa polityczne ale także ekonomiczne wyrażające się w akcjonariacie pracowniczym, udziałach pracowników, członkostwie spółdzielczym i innych formach. Występujemy przeciwko dzikiej, rabunkowej prywatyzacji, która niszczy majątek narodowy, zabiegany z nieopłaconej pracy całego społeczeństwa. Bronimy majątku narodowego i własnego bytu w imię przyszłości, osiągniemy to stając się społeczeństwem obywatelskim.

Edward Chareźński
kandydat w wyborach do Sejmu z listy nr 3 "Solidarność Pracy"

Na podstawie art. 73 ust. 1 ustawy z dnia 28 czerwca 1991r. — Ordynacja Wyborcza do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 59, poz. 252) Okręgowa Komisja Wyborcza w Zielonej Górze podaje do wiadomości Informacje o zarejestrowanych okręgowych listach kandydatów na posłów:

w okręgu wyborczym nr 14

- Lista nr 41 Konfederacja Polski Niepodległej — KPN**
1. Zakrzewska Iwona, Bożena I. 33, pedagog, zam. Zielona Góra
 2. Ziętek Mieczysław I. 43, ogrodnik, zam. Szprotawa woj. zielonogórskie
 3. Cieśla Wojciech I. 35, rolnik, zam. Glińsko gm. Śmigiel woj. leszczyńskie
 4. Mroczkowski Kazimierz I. 55, inż. elektryk, zam. Zielona Góra
 5. Suchocki Andrzej, Władysław I. 47, mechanik, zam. Zielona Góra
 6. Dopierała Sylwester I. 51, ekonomista, zam. Świdnica woj. zielonogórskie
 7. Siudaj Tadeusz I. 51, rzemieślnik, zam. Zielona Góra
 8. Wytrykowski Grzegorz I. 21, bez zawodu, zam. Zielona Gó
 9. Augustyniak Józef I. 47, ronik, zam. Stone gm. Świdnica woj. zielonogórskie
 10. Roszkowiak Bogdan I. 25, mechanik, zam. Robaczyn gm. Śmigiel woj. leszczyńskie
 11. Grabowski Wiesław I. 44, kierowca, zam. Zielona Góra
- Lista nr 42 Unia Polityki Realnej**
1. Gumienny Andrzej I. 42, technik budowlany, zam. Leszno
 2. Goryniak Marek I. 44, przedsiębiorca, zam. Leszno
 3. Szlappa Leszek I. 54, przedsiębiorca, zam. Kielczewo gm. Kościan woj. leszczyńskie
- Lista nr 43 Koalicja Partii Zielonych i Ekologicznej**
1. Szopa Adam I. 23, nauczyciel, zam. Zielona Góra
 2. Klimas Dariusz I. 23, student, zam. Zielona Góra
 3. Hartowski Jacek I. 54, dziennikarz, zam. Zielona Góra

Agencyjny przekładaniec

„Dobroczyńca” na drodze

Policja zatrzymała Bogumiła C., który jeżdżąc wahadłowo na trasie Krajinik — Chojna, najbardziej uczęszczanej przez Niemców, sprzedawał im bez zezwolenia benzynę z cysterny. W efekcie postępowania karno-skarbowego powinien zapłacić wysoki podatek, ale nie chce, twierdząc, że prowadził działalność humanitarną, do której sporo dopłacał, w imię stosunków dobrosąsiedzkich.

Przybywa dłużników ZUS-u

W kasach ZUS nie ma pieniędzy, a tymczasem wydłuża się lista zakładów pracy, które nie płacą należnych składek ubezpieczeniowych za swoich pracowników. I tak, np. oddziałowi oiszyńskiemu zalega z opłatami składek 33 przedsiębiorstw państwowych i aż 6 tys. prywatnych. Wśród największych dłużników ZUS jest Fabryka Maszyn Rolniczych „Wifama” w Dobrym Mieście, która winna jest 2,5 mld zł, i Przedsiębiorstwo Przemysłu Lniarskiego „Lenpol” ze Szczytna — 1,4 mld zł. Zakłady nie płacą, bo zagrożone są bankrutem. Biedny los emerytów.

Final wesolej stypy

Nieutulona w żalu rodzina udala się wprost z uroczystości pogrzebowych na stypę do eleganckiej restauracji „Chief” w Szczecinie. Strudzoną żalobą i alkoholem rodzinie w komplecie odwieziono nad ranem do izby wytrzeźwień.

Szpital do wynajęcia

Największy trójmiejski szpital na Zaspie otrzymał ministerialne zezwolenie na działalność zarobkową na własny rachunek. Jeśli przyjęty zostanie na leczenie cudzoziemiec lub pacjent nieubezpieczony, to za kurację zapłaci, a pieniądze szpital obróci na swoje potrzeby. Szpital jednak stawia przede wszystkim na lepsze wykorzystanie przestronnych pomieszczeń, za dobre pieniądze wynajmie je każdemu, głównie oczywiście lekarzom. Zgłosił się już specjalista od akupunktury. Apteka rozpoczęła sprzedaż leków pacjentom spoza szpitala.

Komunikacja bez rozkładu jazdy?

Władze Nowogardu w woj. szczecińskim próbowały rozwiązać problem komunikacji w tym rejonie, oddając ją w ręce prywatnych przedsiębiorstw. Autobusy kursowały według za sad opłacalnych dla ich właścicieli, czyli wtedy, kiedy był kom plet lub nadkomplet pasażerów, co z rozkładem jazdy nie miało nic wspólnego. Wobec protestu pasażerów, którym nie odpowiadały takte porządku, władze miejskie postanowiły po sta remu dopłacać do komunikacji, a przetarg wygra ten, kto za najmniejszą dopłatą zechce wozić pasażerów zgodnie z rozkła dem jazdy.

Polskie „shopy”

Na zabawkach w remizach, na dyskotekach w małych miasteczkach oraz na większości imprez rozrywkowych w woj. przemyskim przyciągają zespoły i grupy o egzotycznych nazwach: „Cristers”, „Navada”, „All Stars” itp. Utarło się powiedzenie: jeśli angielska nazwa, to artyści ze wsi. Dotyczy to nie tylko muzyki rozrywkowej. Prawie nie ma już w Polsce sklepu, który miałby swojski szyld. Dominują wszelkiego typu „shopy”.

Sala koncertowa w synagodze

We Wrocławiu trwa remont synagogi „Pod Białym Bocianem” — jedynego zabytku żydowskiej kultury materialnej, ja ki ocalał w tym mieście z nazistowskiej zagłady. Świątynia od 20 lat nie pełni funkcji kulturowych. Właścicielką jest od dwóch lat Akademia Muzyczna, która po zakończeniu remon tu gmachu urządzi w nim salę koncertową. Na remont wydatkowano już pół miliarda złotych, a potrzeba jeszcze dwa razy tyle.

Różdżka pomocą naukową

Jednym z przedmiotów nauczania w nowo otwartym Zespole Szkół Ekologicznych w Jeleniej Górze jest... radiestezja, jako że ciekli wodne mają podobno poważny wpływ na życie i zdrowie ludzi i zwierząt, np. decydują o mleczności krów. Pomocą naukową będą więc różdżki. Szkoła jeleniogórska wzbudza duże zainteresowanie, o każde w niej miejsce rywalizowało 5 kandydatów z różnych stron kraju.

Ginekolog „chatupnik”

Policja ujęła mieszkańca Tarnowa, który mając wykształce nie zaledwie zawodowe udzielał porad ginekologicznych, a ko rzystając ze zbieżności nazwisk z premierem rządu — jako rzekomy „kuzyn” — dokonywał licznych oszustw i wydłużeń pieniędzy, np. za „zalatwienie” wiz USA. Z policjantami też usiłował rozmawiać z pozycji kuzyna premiera, ale ci nie da li się nabrać. Oszusta osadzono w areszcie.

Sprzedano blok z lokatorami

Za symboliczną cenę wywoławczą 1,5 mld zł. Przedsiębiorstwo Państwowe „Transbud” sprzedało w Kielcach blok miesz kalny razem z lokatorami, których nikt o niczym nie poinformował. Dom z ludźmi kupiła Europejska Korporacja Ogólno-branżowa „Marlena”. Sąd wojewódzki całą transakcję unieważnił, gdyż zlekceważono prawo lokatorów do pierwokupu, ogłoszenie o przetargu nie zawierało niezbędnych informacji, a licytacja odbyła się z naruszeniem przepisów, przed upływem 14 dni od obwieszczenia. Sprzedawcy lokatorzy poczuli się ludź mi, zarejestrowali się jako spółdzielnia, zbierając po 30 mln od rodziny, co pozwoli im blok wykupić.

USA

Niski poziom nauczania

Poziom ucniów szkół podsta wowych i średnich w Stanach Zjednoczonych przez ostatnie dwa dziesięcia lat nie podniosi się. Dotyczy to takich przedmiotów jak matematyka, nauki przyrodnicze czy literatura. Ten niezbyt wesoły obraz amerykańskich uczniów wy lania się z raportu opublikowa nego ostatnio przez resort oświa ty USA.

„To, co wystarczało przed 20 la ty, nie wystarcza już dzisiaj” — oświadczyła Diana Ravitch, zastę pca sekretarza stanu ds. badań naukowych i stanu oświaty. Raport jest pierwszym oficjalnym dokumentem opublikowa nym przez utworzonej w inicjaty wy prezydenta Georgea Busha „Komitet celów w dziedzinie oś wiaty do roku 2000”. „Poczyniliś my postępy w pewnych dziedzi nach, ale są one niewystarczają ce, aby zagwarantować Ameryce wolność i dobrobyt w przyszło ści” — stwierdzają autorzy rap ortu.

(AFP)

UFO pilotowało ciężarówkę

UFO w kształcie spodka eskor towało węgierskiego kierowcę ciężarówki do domu na północnym wschodzie Węgier i zabrało przez franki do mieszkania — poinformowała węgierska agencja MTI.

Kierowca Zoltan Bartos relacjo nował, że wcześniej rano zauwa żył w pobliżu miejscowości Sze czenyfalva świecący obiekt tak duży jak Księżyc w pełni, podają cący za jego ciężarówkę.

Rodzina kierowcy twierdzi, że kiedy pies z sąsiedztwa zaczął szczekać, UFO zmieniło się w kształt cygara i znikło.

(TASS)

Gigantyczny orzech

Drzewo orzecha, ochrzczone ja ko „Orzech Gigant” uważane przez specjalistów za jedno z naj starszych na świecie ustanowiło swoisty rekord tego roku rodząc ponad 100.000 owoców — podała prasa irańska.

Ten „gigant” rosnący w wiosce Sarabi, na południe od miasta Tosirchan (w zachodnim Iranie) liczy 250 lat. W całym regionie Tosirchan zebrano w tym roku 1000 ton orzechów, przeznaczając je prawie w całości na eksport.

Irańczyk ceni sobie wysoko luskane na ulicach Teheranu i sta nowią po orzechach pistacjowych drugi przysmak, jakim raczą się pomiędzy posilkami.

(AFP)

Wysoki wskaźnik przestępczości wśród emigrantów z ZSRR może wynikać stąd, że w pierwszej połowie lat osiemdziesiątych - jak głosi raport amerykańskiej komisji prezydenckiej do spraw zorganizowanej przestępczości opublikowany w kwietniu 1986 r. - KGB podjęło próbę oczyszczenia więzień i pozbycia się „elementów niepożądanych”, i wyrobiła wielu kryminalistom dokumenty umożliwiające emigrację do USA.

Radziecka mafia w USA

Przeszło 250 mln dol. zarobi w skim Brooklynie, gdzie według po tym roku „Organizatsiya”, czyli radziecka mafia działająca w ok. 900 przestępców różnych spe cjalności. USA, na przechwytywanie części wpływu za benzynę sprzedawa ną w stacjach stanu New Jersey, Pensylwania, Nowy Jork, Kalifor nia i innych — podał „Washing ton Times”.

„Organizatsiya” zwana też „Ro syjską mafią”, ukrywa się wśród 200 tysięcy emigrantów z ZSRR, w większości Żydów radzieckich, i skupia 2 tysiące osób, zrzeszo nych w gangach w 16 miastach USA. Najslawniejszą jest w dziel nicy Brighton Beach na nowojor

Założycielem i pierwszym szcze łem „Mafii rosyjskiej” był Ewsej Agrom. Zamordowany w 1985 r. w Nowym Jorku trzema strzałami w głowę przez nieujętych spraw ców. Jego zastępcą został Marat Balagula. W 1986 r. skazany w Filadelfii za oszustwa kredytowe, uciekł za granicę, ale w 1990 zo stał aresztowany w Niemczech i przewieziony do USA, gdzie obec nie odsiada karę 7 lat więzie nia. Policja amerykańska nie wie, czy „Organizatsiya” ma teraz no wego szefa, ale ocenia, że mafia dzieli się co najmniej na 5 grup, z których każda ma swego bossa.

RYSZARD PIEKAROWICZ

Igrzysk i... Polaków

Ostatnią eskalację przemocy wobec obcokrajowców w Niem czech boleśnie odczuwają również Polacy podróżujący przez ten kraj. Prawdziwe chwile grozy przeżyli w biały dzień na ulicach granicznego Frankfurtu n. Odra zmotoryzowani turyści polscy, czekający na odprawę na przejściu granicznym w Slubicach. Zo stali zaatakowani przez czterech młodych Niemców w wieku 19— 22 lata. Kiedy dwaj biali Polacy wyskoczyli ze swego samochodu na ulicę i wołali o pomoc, przechodnie całkowicie zlekceważyli te wo łania, bijąc natomiast brawo bandytom. Policję, która ujęła póź niej wszystkich czterech napaśników, zaalarmował dopiero jeden z mieszkańców Frankfurtu obserwujący tę gorszącą scenę z pew nej odległości. Zanim jednak przybyli policjanci, bandyci zdążyli jeszcze uszkodzić drewnianymi pałkami kilka polskich samocho dów i powybić z nich szyby. Z jednego z nich ukradli radio, któ re rozbili na chodniku, kierowcę zaś pobili. Wszyscy Polacy pozay mkali się w swoich samochodach, bojąc się z nich wyjść.

Oburzenie z powodu tych brutalnych zaszęd wyraził minister spraw wewnętrznych Brandenburgii Alwin Ziel. Zaszokowany był też sympatią okazywaną bandytem przez przechodniów, którzy by li świadkami napaści. Jego zdaniem, jest to kolejny dowód na to, że wrogość wobec obcokrajowców nie da się zwalczać środkami policyjnymi. Tkwi ona w umysłach ludzi i jest problemem politycznym.

(PAP)

Dania

Targi erotyczne

Blisko 100 tys. osób z całej Eu ropy oczekują organizatorzy salo nu erotycznego „Erotica 2000” w Kopenhadze zorganizowanego 22 lata po słynnych targach seksu, po wiedziała Marina Bahner, rzeczniczka organizatorów.

Targi odbędą się w dniach 3— 6 października na wiodłomie i ośrodku wystawowym kopenhaskiego forum. Całość na powierz chni 6 tys. metrów kwadratowych składać się będzie z dwóch od dzielnych stref: czerwonej dla osób powyżej 16 roku życia przed stawiającej tzw. śmiałą erotykę i drugiej — dostępnej dla wszyst kich.

„To będą targi erotyczne, a nie pornograficzne jak w 1969 r., kie dy to 90 proc. osób zwiedzających stanowił mężczyźni” — powie działa pani Bahner.

(AFP)

Premie za bezwypadkową jazdę

Za każde 2 lata jazdy bez zawi nionego wypadku przysługuje — nie mniejsza niż 10 proc. — obniż ka składki ubezpieczeniowej OC. Suma obniżek nie może przekra czać 60 proc. Takie postanowie nia zawiera zarządzenie ministra finansów z 18 grudnia 1990, a konieczność przestrzegania go przypomniano ostatnio wszystkim towarzystwom ubezpieczeniowym. Dotychczas nie przestrzegano ściśle tego przepisu. PZU np. — największe towarzystwo ubezpie czeniowe — dawało 40 proc. ob

niżki w składce OC tym, którzy jeździli bez wypadku dłużej niż 5 lat. Obecnie ubezpieczonym, któ rzy przedstawiają odpowiednie do kumenty lub złąg oświadczenia o bezwypadkowej jeździe w cią gu 12 lat, PZU udzieli 60 proc. premii, dokonując korekty w te gorocznych obliczeniach składki OC. Może się przy tym okazać, że ubezpieczony np. nie potrzebu je już dokonywać żadnej opłaty do ubezpieczenia OC w IV kwar tale br. w takiej sytuacji PZU ma obowiązek przedstawienia za

interesowanemu dokumentu poś wiadczającego, że uregulował skła dkę za cały 1991 r. Zgodnie bo wiem z nowymi postanowieniami kodeksu drogowego posiadacz po jazdu zobowiązany jest do przed stawienia policji pokwitowania za ubezpieczenie OC. Wszystkie terenowe oddziały zostały zobowiązane przez cen tralne PZU do podjęcia takich dzia łań, które umożliwią zakończenie w obecnym kwartale rozliczeń z tytułu premii za bezszkodową jazdę.

(PAP)

rozmowa NOWEJ

(Ciąg dalszy ze str. 1)

— Rozumiem, że przemawia przez pana przekonanie, że wresz cie zacznie cenić się wykształce nie, myślenie, naukę.

— Aktualnie trwają prace nad włączeniem Polski do EWG. Je żeli Polska zostanie stowarzyszo na i stanie się pełnoprawnym członkiem, to nie ma innej dro gi jak przejście hierarchii warto ści w sferze wykształcenia i u miejtności takich, jakie obowią zują na Zachodzie. Mam rów nież nadzieję, że nasi pracownicy naukowcy będą zarabiać relatyw nie tyle, ile zarabiają pracujący na uczelniach zachodnich.

— Ale tam kształcił się specjali stów, a u nas reformuje się sys tem wykształcenia próbując do konać selekcji treści nauczania.

— Startując do stanowiska re ktora, jako jeden z zasadniczych punktów wymieniłem wówczas od świeżenie programów nauczania

i redukcję godzin dydaktycz nych. Odświeżenie programów nauczania wynika z faktu, że zasób wiedzy w dziedzinach tech nicznych podwaja się co 5—7 lat, w informatyce co 3 lata. Nie mo żemy więc uczyć o czymś, co na daje się do muzeum techniki. Za tym stwierdzeniem poszły kon kretnie działania — na wszystkich wydziałach dokonano weryfika cji programów i zmniejszono liczbę godzin pracy studentów z 32 do 25 tygodniowo. Aktualnie kształcimy tylko na takich kie runkach, które kończą się dypl omami magisterskimi. Rozważa my więc możliwość uruchome nia studiów inżynierskich. Na całym świecie istnieje wiele for m studiów technicznych o charak tere półwyższym i wyższym. Wśród przychodzących do nas kandydatów jest wielu takich którym zależy tylko na wyksz taćeniu zawodowym, ale są i tacy, którzy mają większe ambi cje i tym dyplom magistra—inż

niera będzie przydatny. Cały ten proces, który rozpoczynamy te raz, będzie podzielony na etapy

— Aby dokonywać tych prze kształceń potrzebna jest nowo czesna baza techniczna i oczywi śle pieniądze...

— W tym roku udało nam się wzbogacić bazę techniczną uczel ni. Zakupiliśmy komputer naj nowszej generacji RIS IBM 6000, który zostanie zainstalowany na wydziale elektronicznym. Istnieje już sieć która łączy z nim wszystkie instytuty wydziału ele ktrycznego i jeden instytut wy działu budownictwa. Komputer ten będzie połączony z innymi (ASM 400), który znajduje się w Urzędzie Wojewódzkim. Dzięki temu uzyskamy dostęp do pań stwowej sieci komputerowej. Uru chamiamy także pocztę elektro niczną z Wrocławiem i poprzez Wrocław z całym światem.

— Jak układa się współpraca uczelni z zagranicą?

— W ubiegłym roku urucho miliśmy kursy języków obcych dla pracowników, z których są bardzo zadowoleni. Kursy te opła ćta fundacja „Talent — Promo cja — Postęp”. Rektor uczelni w flmenau podtrzymuje chęć dal szej współpracy. Podobnych pro pozycji oczekuję z uczelni w Weimarze i Cottbus. Bardzo wa

Rozmawiała ALICJA JĘDRZEJCZAK

FABRYKA TEKSTURY

w Krepie, tel. 38-19
oferuje

HURTOWĄ SPRZEDAŻ PO CENACH KONKURENCYJNYCH

- papę asfaltową
- papę izolacyjną
- gonty papowe
- kit budowlany kauczukowy
- pistolety do kitowania
- tacki tekturowe
- zeszyty
- i inne wyroby papiernicze

Dostawy całosamochodowe realizujemy pod wskazany adres przez Klienta w terminie 4 dni.

AK-1261

AK-1261 "NOWA"

NAJTAŃSZY TRANSPORT KRAJ, EUROPA

samochodami

Ford Transit 2 t - 2000 zł / 1km

Ford Orion - osobowy - 1800 zł / 1km

Zielona Góra tel. 708-58, 721-55
Napieralski

853-Z "NOWA"

HURTOWNIA MAJLIZ

W ZIELONEJ GÓRZE, UL. KRĘTA 5

TELEFON: 616-97 WEW. 304. CZYNNY W GODZ. 8.30-16.30

posiada w sprzedaży nową dostawę tkanin:
ANGORY, ŻORZĘTY, JEDWABIE, WISKOZY, MIKROFAZY

oferujemy także:

ODZIEŻ DAMSKĄ, MĘSKĄ I DZIECIĘCĄ

SKLEP FIRMOWY - PROWADZI SPRZEDAŻ DETALICZNA:
Zielona Góra, ul. Sikorskiego 49 - Zapraszamy

AK-1249 "NOWA"

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO - POLIGRAFICZNE

"PAPIER"

61-375 Poznań Os. Armii Krajowej 28/8 tel/fax 77-59-37
Biuro Handlowe 61-640 Poznań ul. Słonimska 16 tel. 76-07-09

posiada w ciągłej sprzedaży:

papier dla biur i poligrafii prod. ZCP - KWIDZYN
- papier ksero A-4 i A-3 / cena 29.700,- i 59.400,- za ryż/
- papier maszynowy A-4 / cena 23.550,- za ryż/
- papier offsetowy formaty A-3, A-4

na powyższy asortyment
obowiązują ceny zbytu ZCP - Kwidzyn
oraz

- papery offsetowe w formacie A-1 i B-1
gramatura /60 - 90/ g/m²

- papier offsetowy i gazetowy w rolach
/na wcześniejsze zamówienie/

- kartony i tektury w formacie A-1 i B-1
ZAPRASZAMY

do naszego Biura Handlowego, czynnego od 8.00 do 15.00
codziennie z wyjątkiem sobót i dni świątecznych.

1257-Z

INSTALATORZY DOMOFONÓW

PRZEDSIĘBIORSTWO WIELOBRANŻOWE "FON" OFERUJE DO SPRZEDAŻY:

UNIFONY
(podzespoły i obudowa firmy Siemens, wybór kolorów)

CENTRAŁKI EMALIOWANE
oraz inne elementy instalacji

ceny konkurencyjne

PRZY ZAKUPIE WIĘKSZEJ ILOŚCI FIRMA UDZIELA RABATU!!!
Zielona Góra, ul. Reja 3/1, tel. 227-26, w godz. 8.00-16.00, tel. 49-02 po 16.00

Do sprzedania:

1. Scania 141/1980, V 8-400 KM, trzy osie, skrzynia z oporcą - cena 95 mln. zł.
2. Volvo F-12 Interkoler 1985r., chłodnia od -30 do +20°C, ładowność 13,5 tony lub 47m³ tylny podnośnik załadunkowy, stan idealny.
3. Przyjmę stałą pracę na powyższe samochody, z przyczepą lub bez, kraj, zagranicą.
Tel/fax Zielona Góra 609-90 po 20.00.

1357-Z

Prywatne Przedsiębiorstwo Handlowe

"U ADAMA"

Hurtownia

artykułów spożywczych i spożywczych diabetycznych

poleca:

makarony,
wyroby Kotlina,
syropy,
wodę mineralną,
olej spożywczy, kawę,
bobo-fruty

RACULA, ul. Grabowa

Zapraszamy

od godz. 7.30-16.00, tel. 75-121

1346-Z

P.W. "AZPRIM"

66-100 Sulechów

Hurtownia, ul. PCK 4

tel. 22-47, w godz. 8.00-16.00

poleca:

**CZĘŚCI
ZAMIENNE
I SPRZĘT
AGD**

81-SG

HURTOWNIA

Witnica ul. Strzelecka 1
/obok gazowni /

oferuje:

- tapety - 20 wzorów
- folie i wyroby z folii
- wykładziny pcv

Atrakcyjne ceny!

346-GG

WAGI

- elektroniczne z zasilaczem
- uchyłne do 15 kg
- zegarowe do 200 kg
- dziesiętne do 200 kg
- szalkowe do 10 kg
- jubilerskie • laboratoryjne
- oraz • kasy sklepowe • metkownice

czynne 8.00-20.00
Nowa Sól, Chrobrego 9, tel. 34-46
72-NS



PPU SYSTEM

INSTALACJE WODNO-KANALIZACYJNE
ZIELONA GÓRA - RACULKA
UL. ZIELONY LAS 3, TEL. 29-382

WODNE OGRZEWANIE PODŁOGOWE

"CONDOR"

Hurtownia w Przylepie

ul. Szewska 20 tel. 16-84

oferuje

WYROBY ODZIEŻOWE z importowanych surowców:

- bluzki, spodnie damskie i męskie
 - prochowce damskie, kurtki damskie i męskie, żakiety.
- Czynne od poniedziałku do soboty w godz. 8.00 - 20.00.

1334

Zakład Produkcyjno Handlowy

"GRYWEL"

zatrudni

akwizytorów do sprzedaży pieczywa

Strzelce Kraj. ul. Jedności Robotniczej 4 tel. 294

762-Z



LUBUSKA WYTWÓRNIA WIN

w Zielonej Górze
informuje, że:

zawiera umowy kontraktacji
na produkcję owoców
**TRUSKAWKI, AGRESTU
PORZECZKI CZARNEJ
PORZECZKI KOLOROWEJ**

Oferujemy kwalifikowany, najwyższej jakości materiał szkółkarski
w szerokiej gamie najpopularniejszych odmian. Zapewniamy
fachowe doradztwo. Gwarantujemy atrakcyjny rynek zbytu.

Szczegółowe informacje:

Zielona Góra, ul. Moniuszki 16
pok. nr 7, tel. 724-68 w. 215 lub 703-69

OKAZJA! HURTOWNIA PAPIEROSÓW

Zielona Góra, ul. Fabryczna 14, tel. 702-28

oferuje po atrakcyjnych cenach papierosy krajowe:

- POPULARNE - 1.680 zł 19% rabatu
- RADOMSKIE - 2.510 zł 19% rabatu
- RADOMSKIE KS - 2.510 zł 19% rabatu
- EXTRA MOCNE - 2.590 zł 19% rabatu
- RUBIN - 2.190 zł 19% rabatu
- STOLECZNE - 2.755 zł 19% rabatu

oraz pozostałe papierosy krajowe z 16% rabatem.

1303-Z

NAJTANIEJ!

SIATKI

OGRODZENIOWE

ocynkowane od 15.000 zł/m²

(1 rolka 30 m² - 450.000 zł)

SIATKI JEDNO

I WIELOKARBOE

przy zakupie powyżej 1000 m²

- transport bezpłatny

URSUS 1222 - stan b.dobry

- SPRZEDAMY

Producent: ZZZiR

St. Kisielin k/Z. Góry

tel. Z. Góra 29-681, tlx 433381

1372-Z

UWAGA!

ZAKŁAD

HYDRAULICZNY

wykonuje

instalacje

sanitarne

z najlepszych

materiałów

Najniższe ceny

Zielona Góra,

tel. 53-63

1364-Z

P.P.E. I.H. "HYDROBUDEX"

Spółka z o.o. w Głogowie, ul. Zielona 1.

tel. 33-55-28, 33-28-01

PRZYJMIE DO PRACY:

- instalatorów: wod-kan., gaz. i c.o.
- inżyniera lub technika instalatora

Wymagania:

- dla instalatorów: wysokie kwalifikacje zawodowe
oraz znajomość języka niemieckiego

- dla inżyniera lub technika instalatora: biegła
znajomość języka niemieckiego

AK-1248

HURTOWNIA 67-200 GŁOGÓW

ul. Jedności Robotniczej 14

(Szkoła Muzyczna)

"KWARTET" OFERUJE

PŁYTY ANALOGOWE

PŁYTY KOMPAKTOWE

KASETY MAGNETOFONOWE

Wytwórni fonograficznych:

POLTON, POLJAZZ, WIFON,

PÓLSKIE NAGRANIA, ARSTON,

TONPRESS-KAW i inne Wydawnictwa krajowe

w CENACH PRODUCENTÓW

ZAPRASZAMY CODZIENNIE OD 8.00 DO 16.00

Sprzedaż detaliczna w sklepie

muzycznym w Głogowie

przy ul. Stawnej 2

(pawilon spożywczy)

3550-C "NOWA"

BIURO USŁUG TURYSTYCZNYCH PKS

BUS - TOURS

oferuje:

- wynajmy autokarów na różnego rodzaju wyjazdy w kraju i zagranicą, szczególnie polecamy autokary zachodnie o podwyższonym standardzie (toaleta, bar, video)
- wczasy zagraniczne w Hiszpanii i na Węgrzech w uzdrowisku Hajduszoboszlo z możliwością korzystania z basenów leczniczych
- wycieczki zagraniczne do Włoch i krajów Beneluksu
- wyjazdy promowe do Szwecji, Danii, Holandii i Niemiec, a także wczasy i wycieczki krajowe.

Szczegółowe informacje można uzyskać
w siedzibie biura w Zielonej Górze,
ul. Jana z Kolna 2 a, tel. 32-37 i 622-18 w. 20

1/1X

NA DEPTAKU

Kolumnienki stojące u wejścia do sklepu „Polmosu” przy ul. Podgórznej były — z racji swej rzadkiej urody przedmiotem dyskusji na sesji Rady Miejskiej. I z pewnością jeszcze będą, ponieważ, wobec kilku znaków za pytania, sprawę skierowano do komisji rewizyjnej. Nie wiadomo na przykład, kto ostatecznie i kiedy wyraził zgodę na taki właśnie, a nie inny zewnętrzny wystrój tego sklepu. Przy okazji może warto by wyjaśnić, kto zezwolił (i pozwala nadal) na tworzenie innych graficznie — architektonicznych „koszmarków”, których w mieście wciąż przybywa. (jpp)

Okręg AK-owców

Mocą uchwały Zarządu Głównego Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej powołano w Zielonej Górze okręg tego związku. Kilka dni temu odbyło się Walne Zebranie Delegatów, na którym wybrano zarząd. Przewodniczącym został Florian Porębski, a wiceprzewodniczącym doc. dr hab. Władysław Korcz. Helena Grac i Zenon Wiczyński. Sie dziesiątka ZO mieści się w Zielonej Górze przy ul. Podgórznej 9b, pokój nr 17, tel. 798-99, w. 221. Dyżury — w poniedziałki i piątki od godz. 10 do 14. (p)

UCHWAŁA ZA UCHWAŁĄ

Tym razem członkowie Zarządu Miejskiego (po powrocie z za granicznych wojaży) spotkali się we wtorek. Podjęto szereg uchwał, poczynając od kwestii personalnych. W ślad za uchwałą Rady Miejskiej o nadaniu noclegowni statusu zakładu budżetowego oficjalnie powołano jej kierowniczkę. Jest nią mgr inż. Hanna Kiełch, kierująca tą placówką od lipca br.

Nieprzewidziane wydatki są nie tylko w naszych domach. W mieście także. Zarząd postanowił przeznaczyć 147 milionów złotych na wymianę sieci wodociągowej w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji, a 100 mln — na zakup nowości wydawniczych dla Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej. Zaakceptowano też inny miejski wydatek, koszty remontu pomieszczenia Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej. Je dnocześnie, miastu przybyło 650 milionów złotych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. (jpp)

(Ciąg dalszy ze str. 3)

— Społeczna nauka Kościoła — na której opiera się zjednoczenie — stawiając na własność prywatną — uznaje za podstawową zasadę dążenie do jej upowszechniania. Musi to być system, który dąży do przełamania recesji, do zaspokojenia podstawowych potrzeb społecznych — powiedział Wiesław Chrzanowski — prezes ZChN minister sprawiedliwości podczas spotkania przedwyborczego Wyborczej Akcji Katolickiej w Gorzowie, gdzie ZChN ma nie tylko licznych sympatyków ale i wyjątkowo dużo władzy (m.in. wicewojewoda, dyrektor UW, kurator). Lider zjednoczenia za konieczny uznał znaczny interwencjonizm państwa metodami gospodarczymi, krytykując próbę przejścia z jednej skrajności własności kolek-

najważniejszych funkcjach muszą być wyeksploatowane partie polityczne, które rząd kreują. Ale reszta tych elementów wykonawczych w tym mechanizmie powinna być pozbawiona tych dwojakich funkcji. Trzeba było to zrobić już w 1989 roku i nie byłoby tyle problemów.

W obu lubuskich województwach „zbierają” też głosy — za biegającą o poparcie dla swych programów — liderzy innych starych i nowych partii. W woj. zielonogórskim konkurują o mandaty przywódców dwóch orientacji ruchu ludowego: Józef Zych z PSL i Roman Bartoszcze, który znalazł się w koalicji POC. W woj. gorzowskim spotkania miał prezes Zarządu Głównego SD — były wojewoda gorzowski Krzysztof Zaręba.

Komu władzę?

tywnej w drugą — skrajnego liberalizmu gospodarczego, w którym wszystko wyreguluje rynek. Podkreślił: — Nie można wykreślić z gospodarki pojęcia sprawiedliwości społecznej.

Podczas gorzowskiego spotkania prof. W. Chrzanowski wyraził przekonanie, że klub parlamentarzystów ZChN-u, który przedstawia sprzecywny program polityczny oparty o wartości chrześcijańskie, katolickie, powiększać się będzie w trakcie kadencji o posłów o podobnej orientacji. Jednak gdy zapytał profesora o ewentualny „gabinet cieni” stwierdził: — Nie jesteśmy utopistami. Przyszły rząd może być tylko rządem koalicyjnym. My możemy w nim mieć ewentualnie kilka miejsc i w takim zakresie mamy w naszym gronie ludzi z różnych dziedzin. To nie znaczy, że chcielibyśmy tworzyć wizję „gabinetu” cieni, bo takich widoków byśmy nie mieli dominować w rządzie — nie wiadomo.

Związek „Solidarność” przystępuje do wyborów oczywiście nie po to aby przejąć władzę (bo to już raz uczynił), ale by bezpośrednio pilnować w parlamencie interesów pracowniczych. Przewodniczący związku — Marian Krzaklewski przytoczył obecnych trudności widzi przede wszystkim — jak należy wnioskować z wypowiedzi na spotkaniu ze związkowcami w Zielonej Górze (30 września) — w odżywianiu sił postkomunistycznych, działalności byłej nomenklatury ukrytej w bankach i spółkach i dążeniu Związku Radzieckiego do załamania naszej gospodarki poprzez zaniechanie importu z Polski. Dostrzega też jednak szereg błędów organizacyjnych wpływających na efektywność działania rządu, które związane są — zwłaszcza w okresie kampanii przedwyborczej — z umniejszeniem w rządzie trzech opcji politycznych.

— Skłaniam się coraz bardziej do takiego stanowiska, aby następnym rządem był przede wszystkim rządem ludzi fachowych, dostojnych wynajętych, a nie działających równocześnie politycznie i merytorycznie, powiedział M. Krzaklewski. — Oczywiście na

Na kogo głosować czyli komu dać mandat do sprawowania władzy — na to pytanie odpowiedź będzie już musiał sam wyborca. Związka, że oficjalnie powściągliwość zadeklarowała bodaj najpotężniejsza siła mogąca wpłynąć na wynik wyborów czyli Kościół. 27 sierpnia piątki w „Stanowisku Episkopatu Polski w sprawie wyborów parlamentarnych” napisali: (...) nie opowiadamy się po żadnej konkretnej stronie. Nie wskazujemy żadnych przedwyborczych list. Deszperzemy zobowiązujemy, by w kościołach i kaplicach nie prowadzili ani nie pozwalali prowadzić kampanii wyborczej i agitacji na rzecz kogokolwiek”.

Ordynariusz diecezji gorzowskiej ks bp dr Józef Michalik stara się jednak pomóc w tym odpowiedzialnym momencie swym wiernym. W sobotę 28 września w kościele św. Krzyszta w Gorzowie podczas mszy po przedzającej przedwyborcze spotkanie Wyborczej Akcji Katolickiej (z udziałem prezesa ZChN prof. W. Chrzanowskiego) powiedział:

— Przed tymi wyborami jestem pełen obaw, że głosy chrześcijańskie się rozbią. Ale jest jeszcze trochę czasu i wiele można zrobić. Zle by było gdyby katolicki naród ponownie znalazł się w sytuacji, że ma być rządzony przez parlament niechrześcijański. To jest mimo wszystko wielkie niebezpieczeństwo. Muszę to powiedzieć, bo nie czułbym się spokojny, nie spełniłbym sumienia nie swojej roli.

— Nie raz powtarzam — dodał — i nadal będę powtarzał: katolik ma obowiązek głosować na katolika, chrześcijanin na chrześcijanina, Żyd na Żyda, mason na masona, każdy komunista na komunistę, każdy niech głosuje na tego kogo mu sumienie podpowiada. Natomiast trzeba sobie jasno powiedzieć, że nie można zostawić tego pola spokojnie, powiedzieć: to do innych należy. Ojciec Święty w swej encyklice powtarzał: Nie nie może zniechęcić katolików do brania odpowiedzialności za politykę... ANDRZEJ CUDAK

Zielone ślubowanie



Będą przyjaciółmi roślin i zwierząt! — Ślubowały pierwszaki w Ekologicznej Szkole Podstawowej nr 22 w Zielonej Górze. Było to już drugie takie ślubowanie w tej szkole i tym razem przystąpiło do niego 111 uczniów. Jest to mniej, niż w ubiegłym roku, kiedy naukę zaczynało sześć pierwszych klas. abr Fot. MAREK WOŹNIAK

Wybory i turystyka

Jutro, 4 bm. odbędzie się szesnasta sesja Rady Miejskiej w Zielonej Górze. Porządek obrad przewidyuje powołanie obwodowych komisji wyborczych, interpelacje i zapytania radnych, odpowiedzi na nie oraz sprawy różne. Punkt 4 porządku dziennego stanowi — jak czytamy w zaproszeniu — debata „nad programem zagospodarowania miasta w aspekcie turystyki”. Przysłu chciwajcie się bedniemy się szczegółom.

Początek sesji o godz. 10 w sali narad Urzędu Miejskiego. Godzinę wcześniej wyłożone tam zostaną wykazy składów obwodowych komisji wyborczych. (jpp)

Ognisko zaprasza

Dyrekcja Społecznego Ogniska Artystycznego w Zielonej Górze informuje za naszym pośrednictwem mieszkańców Sulechowa zainteresowanych kształceniem muzycznym swoich dzieci, bądź kontynuowaniem nauki przez byłych uczniów Społecznego Ogniska Muzycznego w tym mieście, że od 1 października br. w pomieszczeniach Sulechowskiego Domu Kultury działa filia SOA. Prowadzone są zajęcia w klasie fortepianu, akordeonu i gitary.

Obecnie są jeszcze wolne miejsca w klasie akordeonu, a w zależności od liczby zgłoszeń istnieje możliwość rozpoczęcia zajęć w klasie skrzypiec, perkusji, śpiewu solowego lub instrumentów dętych. Zielonogórskie SOA zapewnia wykwalifikowanych nauczycieli oraz możliwość wypożyczenia instrumentu do domu. Zgłoszenia przyjmują Sulechowski Dom Kultury lub sekretariat ogniska w Zielonej Górze przy ul. Ignacego Krasickiego 4 (tel. 35-01), codziennie prócz sobót od godz. 9 do 17. (p)

KALEJDOSKOP SPORTOWY

MECZ ZRYWU O GODZ. 13

W sobotę odbędzie się mecz w klasie młodzikowej juniorów, w którym Zryw Zielona Góra podejmie Konfeks Legnica. Organizatorzy zmienili godzinę rozpoczęcia spotkania, z 11 na 13.

MISTRZOSTWA ZIEMI LUBUSKIEJ W SZACHACH

Zakończyła się XIV edycja indywidualnych mistrzostw „Ziemi Lubuskiej” w grze korespondencyjnej kl. C oraz XIII edycja kl. B. W klasie C zwyciężył Adam Gola (Krosno Odrzańskie) przed Jerzym Cierpielkim (Zielona Góra). Obaj uzyskali awans do klasy B. Trzecie miejsce zajęł Janusz Szmal (Miroszowice Dolne).

W klasie B wygrał Krzysztof Badyła z Bieganowa, który uzyskał awans do klasy A. Drugi

NAJMŁODSI LEKKOATLECI STARTOWALI W ZIELONEJ GÓRZE

Coraz liczniejszą obsadę mają zawody lekkoatletyczne dla młodych adeptów tej dyscypliny, organizowane na terenie województwa zielonogórskiego. W okręgowym mitingu dzieci, rozegranym na stadionie MOSiR-u w Zielonej Górze wystartowało ponad 400 dziewcząt i chłopców. W poszczególnych konkurencjach zwyciężyli: rocznik 1978 — dziewczęta — 100 m — Sylwia Sierżant (SP 17 Zielona Góra) — 13,66; 300 m — Anna Fridrich (SP 1 Zagań) — 46,89; 600 m — Katarzyna Tylman (SP 7 Nowa Sól) — 1,51,18; 1.000 m — Katarzyna Markowiak (SP Zbąszyń)

— 3,32,93; w dal — S. Sierżant — 4,69; wżwż — Alicja Kolo-dziejczak (SP Gozdnicza) — 140; kula — Regina Wójcik (SP 2 Gubin) — 8,43; oszczep — Kinga Muskała (SP 7 Zagań) — 24,82; Chłopcy: 100 m — Maciej Kosze-la (SP 4 Nowa Sól) — 13,36; 300 m — Waldemar Pytel (SP 7 Zagań) — 45,89; 1.000 m — Bartłomiej Szymczak (SP 1 Nowa Sól) — 3,14,22; 2.000 m — Seweryn Haniewicz (SP 2 Nowa Sól) — 6,59,77; w dal — Łukasz Górski (SP 4 Nowa Sól) — 5,03; wżwż — Marcin Łozowski (SP 13 Zielona Góra) — 150; kula — Janusz Łysak (SP 7 Zagań) — 10,91; oszczep — J. Łysak — 36,50; Roczniak 1979: dziewczęta — 100 m — Monika Buda (SP Zbąszyń) — 14,18; 300 m — M. Buda — 46,54; 600 m — Dorota Aleksandrowicz (SP Zbąszyń) — 1,51,11; w dal — Katarzyna Miś (SP Babimost) — 4,50; wżwż — Joanna Wojciechowska (SP 2 Zielona Góra) — 125; kula — Katarzyna Biezanek (SP 7 Zagań) — 7,82; rzut piłe

„NA OLIMPIJSKIM SZLAKU”

czką pal. — Agnieszka Baranowska (SP 1 Nowa Sól) — 44,0; Chłopcy — 100 m — Damian Kamiński (SP 4 Nowa Sól) — 14,28; 300 m — Tomasz Przygocki (SP 4 Nowa Sól) — 46,46; 1.000 m — Artur Wilkoż (SP 2 Nowa Sól) — 3,12,64; w dal — Dominik Biłek (SP 3 Gubin) — 4,79; wżwż — Wojciech Słowik (SP 3 Gubin) — 141; kula — D. Kamiński — 7,88; rzut piłeczką palant. — Marek Józwa (SP 7 Nowa Sól) — 53,0.

W Nowej Soli rozegrano międzywojewódzki turniej piłki siatkowej mężczyzn. Zwyciężyła ekipa woj. zielonogórskiego, reprezentowana przez drużynę TKKF „Miejskie” Nowa Sól, a kolejne miejsca zajęły zespoły z Wałbrzycha i Wrocławia.

W rozegranym w Zielonej Górze tenisowym turnieju weteranów, w kategorii młodszej (do 44 lat) zwyciężył Andrzej Nyckowiak z Zielonej Góry, a w grupie starszej — Leszek Nowak ze Świebodzina. Grę podwójną wygrali zielonogórzanie Waldemar Macek i A. Nyckowiak.

Najstarszym uczestnikiem turnieju był 62-letni Kazimierz Terlecki. (jb)

blu teleturniej, eliminacjach strefowych w Gorzowie. Rezerwowym zawodnikiem został zdobywca czwartego miejsca, Bogdan Kędziora z Lubuska.

Z ŻYCIA TKKF

W Nowej Soli rozegrano międzywojewódzki turniej piłki siatkowej mężczyzn. Zwyciężyła ekipa woj. zielonogórskiego, reprezentowana przez drużynę TKKF „Miejskie” Nowa Sól, a kolejne miejsca zajęły zespoły z Wałbrzycha i Wrocławia.

KINA

- „ESTRADA” — Hala Ludowa — 18 — Wielki luz (USA 15 l.).
„NEWA” — 17.30, 19.30 — Comma do (USA 15 l.).
„NYSA” — 15.30 — Nieśmiertelny (USA 15 l.), 17.30, 20 — Konfrontacje '90 — Hardware (ang.-USA 15 l.).
„WENUS” — 10.30, 12.30, 15.30, 17.30 — I kto to mówi II (USA 15 l.), 19.30 — Wybraniec śmierci (USA 15 l.).
woj. zielonogórskie
BABIMOST — „Piast” — Dzika plaża (USA 18 l.)
CYBINKA — „Zwycięstwo” — Czerwona gorączka (USA 15 l.)
GUBIN — „Iskra” — Odwet (USA 15 l.), Akademia Po-lityczna (USA 15 l.), Joy (fr. 18 l.)
GOZDNICA — „Ceramik” — Człowiek w ogniu (USA 18 l.), Wał Street (USA 15 l.)
ŁOWA — „Ślask” — Nocne gry (USA 18 l.), Złota rzeka (buł. 15 l.)
KARGOWA — „Światłowa” — Zamleć (kan. 15 l.), Szczęśliwa trzy nastki (chiński 12 l.)
KOZUCHÓW — „Uciecha” — 17 — Konfrontacje '90 — Kino Paradiś (wł. 15 l.), 19 — Ludzie koty (USA 18 l.)
KROSNO — „Wzgorze” — 17 — Siedem piegów (niem. 12 l.), 19 — Neco (USA 18 l.)
LUBSKO — „Patria” — Podróż z zaczerpniętym ołówkiem (pol. bo), Linia śmierci (USA 18 l.), Wysoka częstotliwość (USA 15 l.)
NOWOGRÓD — „Bóbr” — Złote dziecko (USA 12 l.), Tunel (arg. 18 l.)
SULFCHÓW — „Orzeł” — brak programu
SZPOTAWA — „As” — brak programu
SWIEBODZIN — „Przyjazd” — Mistrzini Vu Dang (chiński 15 l.)
WOLSZTYN — „Tatry” — Emmanuelle II (fr. 18 l.), 48 godzin (USA 15 l.)
ZBĄSZYŃ — „Obr” — Gabriela (braz. 18 l.)
ZBĄSZYNEK — „Muza” — Dzika plaża (USA 18 l.), Supergil na (USA 18 l.)
ZAGAŃ — „Meteor” — kino nieczynne
ZARY — „Pionier” — brak programu

TEATR

LUBUSKI TEATR w Zielonej Górze — 10 — Mała księżniczka 12 — Siostry nadzór

GALERIE

ART (czylna 10-17) — Malarstwo, grafika, collage Heinza Nerlich-a
BWA (czylna 11-17) — „Droga na Wschód” — malarstwo Edwarda Dwurnika
PSP (czylna 11-18) — Rzeźba Wiesława Ramacha
Klub MPiK (czylny 9-18) — Grafika Leszka Frey-Witkowskiego
Żarski Dom Kultury w Żarach (czylny 11-16) — Wystawa malarstwa artysty plastyka z Witebska, z kolekcji Kazimierza Daniela

APTEKI

DZUR NOCNY PEŁNIA.
Lubsko, ul. Krakowskie Przedmieście
Nowa Sól, pl. Wyzwolenia
Świebodzin, ul. I Maja
Wolsztyn, ul. Świerczewskiego
Zielona Góra, ul. Wiśniowa
Zagań, ul. Śląska
Zary, ul. Osadników Wojskowych

TELEFONY

Pogotowie Policyjne 997
Straż Pożarna 998
Pogotowie Ratunkowe 999
Pogotowie Energetyczne 991
Pogotowie Ciepłownicze 935
Pogotowie Wodn.-Kan. 894
Pogotowie Gazownicze 992
Informacja PKS 223-01
Informacja PKP 38-38
Szpital Wojewódzki centr. 42-61
Bank Informacji Gospodarczej Przedsiębiorstw 652-23
Bank Informacji Usługowej 293-43
„VITA” Domowe wizyty lekarskie 59-62
TON COLOR — naprawa telewizorów i video 728-84

TAXI

ul. Wysokiego 52-37
ul. Podgórzna 226-67
— dworzec 226-66
— bagażówki 228-25

